ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG THÁI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TB-UBND

Quảng Thái, ngày 27 tháng 7 năm 2019

THÔNG BÁO
Về việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy
và bảo vệ rừng

Kính gửi:
- Các thành viên BCĐ thực hiện chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã;
- Ban điều hành các thôn;
- Chi hội Trang trại;
 		- Các tổ chức, cá nhân hộ gia đình trồng rừng, phát triển rừng.

Ngày hôm qua, 26/7/2019, đã phát sinh cháy rừng tại khu vực trang trại của ông Hồ Thiên An, sau đó lan nhanh diện rộng sang khu vực trang trại xã Quảng Lợi. Gây thiệt hại lớn về tài sản, cây trồng của người dân. Hiện cơ quan Công an đang xác minh nguyên nhân gây cháy rừng để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.
Để chủ động triển khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng, giảm thiểu thiệt hại do cháy rừng gây ra, UBND xã Quảng Thái yêu cầu Các thành viên BCĐ, Các Trưởng thôn, Chi hội Trang trại, các tổ chức, cá nhân hộ gia đình trồng rừng thực hiện tốt các nội dung sau:
1.Ban chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã:
-Chủ động thực hiện các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Phương án phòng cháy chữa cháy rừng của UBND xã Quảng Thái.
-Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao ý thức cảnh giác và chủ động bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.
-Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đôn đốc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; coi phòng chống cháy rừng là nhiệm vụ trọng tâm.
- Thực hiện quy chế phối hợp chặt chẽ trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, đặc biệt là phối hợp chặt chẽ với lực lượng kiểm lâm, tổ chức lực lượng, phương tiện, trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy rừng bảo đảm kịp thời xử lý các tình huống xảy ra.
2. Ban điều hành các thôn, chi hội trang trại, các tổ chức, cá nhân trồng rừng và toàn thể nhân dân trong và ngoài xã.
-Thường xuyên nhắc nhở, cảnh báo đến tận người dân để nâng cao ý thức về công tác Phòng cháy, chữa cháy rừng; những tác hại do cháy rừng gây nên. Đồng thời khi có hiệu lệnh chữa cháy rừng phải huy động mọi lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để kịp thời chữa cháy rừng.
-Các tổ chức, cá nhân có trồng rừng chủ động thực hiện các biện pháp để bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng. Các hộ dân canh tác, trồng trọt, chăn thả gia súc trong khu vực rừng trồng tuyệt đối không đốt lửa, hút thuốc hoặc các hành vi gây phát sinh cháy rừng. Các trường hợp không chấp hành, khi phát hiện sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.
- Thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết, thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin đại chúng; Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, khi phát hiện dấu hiệu cháy rừng thì kịp thời thông báo về UBND xã theo số điện thoại (0905.564.488 - đồng chí Phạm Công Phước- Phó Chủ tịch UBND xã) hoặc (0905011057 - đồng chí Trương Xàng- Hạt phó Hạt Kiểm lâm huyện) để phối hợp chỉ đạo và huy động lực lượng chữa cháy rừng trong trường hợp cần thiết.
Nhận được thông báo, UBND xã yêu cầu Các thành viên BCĐ xã, Các Trưởng thôn, Chi Hội Trang trai, Các tổ chức, Cá nhân hộ gia đình trồng rừng triển khai thực hiện nghiêm túc./.

	Nơi nhận:
- Hạt Kiểm lâm Quảng Điền;
- Thường trực Đảng ủy
- Thường trực HĐND xã;
- CT- PCT.UBND xã;
- Các Trưởng thôn;
- Chi hội Nông dân Trang trại;
- Các thành viên BCĐ;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu VP.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Công Phước

THÔNG BÁO
Về việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy
và bảo vệ rừng

Kính gửi:  - Ban điều hành các thôn;
- Chi hội Trang trại;
 	- Các tổ chức, hộ gia đình có trồng rừng và toàn thể nhân dân trong và ngoài xã.

Ngày hôm qua, 26/7/2019, đã phát sinh cháy rừng tại khu vực trang trại của ông Hồ Thiên An, sau đó lan nhanh diện rộng sang khu vực trang trại xã Quảng Lợi. Gây thiệt hại lớn về tài sản, cây trồng của người dân. Hiện cơ quan Công an đang xác minh nguyên nhân gây cháy rừng để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.
Trong những ngày tới, tình trạng nắng nóng gay gắt, khô hạn sẽ tiếp tục diễn ra, nguy cơ cháy rừng cao, không những gây thiệt hại về tài nguyên rừng mà còn đe dọa đến tính mạng con người và tài sản của nhân dân.
Để chủ động triển khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng, giảm thiểu thiệt hại do cháy rừng gây ra, UBND xã Quảng Thái yêu cầu Ban điều hành các thôn, Chi hội Trang trại, các tổ chức, cá nhân hộ gia đình trồng rừng trong và ngoài xã thực hiện tốt các nội dung sau:
-Chủ động thực hiện các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.
-Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở, cảnh báo để nâng cao ý thức về công tác Phòng cháy, chữa cháy rừng; những tác hại do cháy rừng gây nên. Đồng thời khi có hiệu lệnh chữa cháy rừng phải huy động mọi lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để kịp thời chữa cháy rừng.
-Các tổ chức, cá nhân có trồng rừng chủ động thực hiện các biện pháp để bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng. Các hộ dân canh tác, trồng trọt, chăn thả gia súc trong khu vực rừng trồng tuyệt đối không đốt lửa, hút thuốc hoặc các hành vi gây phát sinh cháy rừng. Các trường hợp không chấp hành, khi phát hiện sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.
- Thường xuyên tuần tra, kiểm soát, theo dõi diễn biến của thời tiết, thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin đại chúng. Khi phát hiện dấu hiệu cháy rừng thì kịp thời thông báo về UBND xã theo số điện thoại (0905.564.488 - đồng chí Phạm Công Phước- Phó Chủ tịch UBND xã) hoặc (0905011057 - đồng chí Trương Xàng- Hạt phó Hạt Kiểm lâm huyện) để phối hợp chỉ đạo và huy động lực lượng chữa cháy rừng trong trường hợp cần thiết.
Nghe thông báo, UBND xã yêu cầu BĐH các thôn, Chi Hội Trang trai, Các tổ chức, Cá nhân hộ gia đình trồng rừng triển khai thực hiện nghiêm túc./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH PHÓ CHỦ TỊCH Phạm Công Phước

1